
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.84  Del 23-11-19

Registro Generale N. 682

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE IDRANTI

E PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO MARTINI -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG: ZA12ABC161)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese novembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.84  Del 20-11-019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il Comune di Corridonia è proprietario di un Impianto Sportivo-
Polivalente, denominato “Sigismondo Martini” dotato di pista di
atletica, campo di calcio, ippodromo e dei relativi servizi;

l’impianto in oggetto è sottoposto a controllo dei Vigili del Fuoco-
e, pertanto, è in possesso del Certificato di Prevenzione Incendi
(C.P.I.) riferito all’attività di locale di pubblico spettacolo e di
trattenimento in genere, con capienza massima di 5.000 persone;

si è reso necessario provvedere all’adeguamento del certificato-
antincendio suddetto sulla base delle modifiche intervenute nel
corso degli anni, inoltrando uno specifico progetto di adeguamento,
redatto dal tecnico incaricato Ing. Maurizio Paulini, con studio
professionale a Corridonia (MC), da sottoporre a valutazione di
conformità ai criteri di sicurezza antincendio, al Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata, ai sensi del D.P.R.1
agosto 2011, n. 151;

tale adeguamento, altresì, risulterà funzionale anche ai fini-
dell’ottenimento dell’agibilità dell’impianto da parte della
Commissione di Vigilanza dei Locali di Pubblico Spettacolo;

il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata ha-
rilasciato, ai sensi del DPR n. 151/2011, il parere favorevole con
prescrizioni, acquisito dall’Ente al prot. n. 11062 del 04.05.2016,
per l’adeguamento del Certificato di Prevenzione Incendi relativo
all’Impianto Sportivo “Martini”;

attualmente sono in fase di ultimazione le opere necessarie per-
l’ottemperamento delle prescrizioni disposte nel parere suddetto;

Preso atto che durante il controllo periodico di sorveglianza
delle reti idranti e presidi antincendio insistenti all’interno
dell’impianto sportivo di che trattasi e nel corso di una verifica
effettuata dall’ Ing. M. Paulini per il recepimento delle prescrizioni
disposte dai VV.FF., è emersa, come dallo stesso tecnico relazionato
nella nota prot. n. 27328 del 12/11/209, anche la necessità di
provvedere alla sostituzione degli idranti esistenti in quanto non più
idonei a garantire il loro pieno e corretto funzionamento, con nuovi
naspi UNI 25, per una maggiore garanzia a livello prestazionale
dell’impianto di estinzione in questione;

Vista la necessità, pertanto, di effettuare in tempi brevi
una manutenzione ordinaria del sistema idrico antincendio esistente
per l’efficientamento dello stesso includendo anche l’alloggio di
nuovi estintori a completamento dell’opera in materia di sicurezza



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

antincendio;

Visti:
l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;
l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30,
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che i lavori da realizzare consistono
principalmente in:

smontaggio dei naspi esistenti inclusi di cassetta;-
fornitura e montaggio di n. 5 naspi UNI 25 completi di tubazione-
semirigida, cassetta di contenimento, lancia multieffetto e di
piantana ove necessario;
fornitura ed alloggio di n. 4 estintori a polvere KG 6ABC CE;-
fornitura ed alloggio e di n. 2 estintori ad Anidride carbonica-
KG 2 BC CE;
lavorazioni accessorie di finitura;-

Vista la disponibilità data, per vie brevi, dalla ditta
“TIEMME ANTINCENDIO SRL” con sede a Macerata in via F.lli Kennedy, n.
46/a -P.IVA:01849460439, quale ditta affidataria della verifica
semestrale dei presidi antincendio presso gli immobili comunali, ad
eseguire celermente i lavori di che trattasi all’interno dell’impianto
Sportivo Polivalente “Sigismondo Martini”;

Preso atto che allo scopo, su richiesta del Settore LL.PP. la
suddetta ditta trasmette una specifica offerta tecnico economica,
acquisita in data 23/09/2019 prot. n. 22772, dalla quale si evince per
le prestazioni richieste, un importo complessivo di €. 2.759,00, oltre
il 22% di IVA;

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo sopra offerto, in
riferimento ai costi presenti sul mercato, viene inteso procedere con
l’affidamento definitivo dei lavori di manutenzione ordinaria di cui
all’oggetto alla ditta “TIEMME ANTINCENDIO SRL” con sede a Macerata in
via F.lli Kennedy, n. 46/a -P.IVA:01849460439;

Accertati i prescritti requisiti di legge, già conservati
agli atti del Comune, della ditta “TIEMME ANTINCENDIO SRL”;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato
dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018, il quale prevede
che, per gli acquisti di beni e servizi, la soglia oltre la quale vige
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare il MEPA,
ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, è stata modificata a Euro 5.000,00;

Accertata, pertanto, la possibilità di procedere con
l’affidamento diretto per l’incarico in oggetto, senza l’utilizzo del
MEPA e senza il ricorso ad altre procedure aperte o ristrette, le
quali quest’ultime comporterebbero un dispendio di tempo e di denaro
non giustificati in rapporto all’importo delle prestazioni da
acquisire;

Ritenuto, quindi, di poter procedere con l’affidamento alla
ditta “TIEMME ANTINCENDIO SRL” con sede a Macerata in via F.lli



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

Kennedy, n. 46/a -P.IVA:01849460439, dei lavori di manutenzione
ordinaria della rete idranti e presidi antincendio presso il complesso
sportivo Martini, per un importo netto di €.  2.759,00, di cui €.
82,77 per oneri della sicurezza come da preventivo prot. n. 22772 del
23/09/2019;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 3.800,00, comprensiva di IVA e somme a disposizione,
per far fronte alla presente spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di procedere all’esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA2)
DELLA RETE IDRANTI E PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO IL COMPLESSO
SPORTIVO MARTINI;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs3)
50/2016, alla ditta TIEMME ANTINCENDIO SRL” con sede a Macerata in
via F.lli Kennedy, n. 46/a -P.IVA:01849460439, l’esecuzione dei
lavori suddetti per un importo netto di €.  2.759,00, di cui €.
82,77 per oneri della sicurezza, come da preventivo prot. n. 22772
del 23/09/2019, oltre IVA di legge;

di impegnare la somma complessiva di €. 3.800,00, comprensiva di4)
IVA e somme a disposizione, per far fronte alle spese relative ai
lavori di che trattasi, con imputazione al cap. 9360 “Spesa per
l’acquisto di servizi per la manutenzione ordinaria degli impianti
sportivi”;

di dare atto, altresì, che:5)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 20 (venti) giorni-
dall’invio della suddetta lettera, salvo sospensioni e proroghe
autorizzate;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previo rilascio da parte della ditta esecutrice delle relative
certificazioni e dichiarazioni di legge;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente appalto è il seguente: ZA12ABC161;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. Lgs. N. 50/2016, è l’Ing. Marco Borsatti, Responsabile del
Settore V LL.PP. del Comune di Corridonia;

di provvedere alla liquidazione della spesa mediante6)
determinazione da parte del Responsabile del Servizio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE
IDRANTI E PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO MARTINI -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG: ZA12ABC161) e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-11-2019

Corridonia, li 23-11-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 27-11-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-11-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 84 del 23-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


